183 Corol . 2. Similitudo igitur admittit *magis* , & *minus* , sive gradum comparativum : quod de æqualitate o-

mni-

DE ONTOLOGIA.

165

mnino falsum est . Ratio discriminis est , quia qualitates , & numero , & gradu , seu intensione augeri possunt , in quibus similitudo consistit . *Æqualitas* vero a quantitate originem dicit , quæ si omnino eadem in utroque ente sit , eadem videlicet mensura computata , quocumque augmento , aut decremento in alterutro superveniente , ab æqualitate desciscit . Idcirco ut de veritate , sic etiam , de æqualitate dici solet , in *indivisibili* consistere : quum alterum altero magis verum , aut magis æquale dici non valeat .

184 Aliud etiam inter accidentia a quantitate , aut qualitate provenientia discrimen assignant ; quod prisma per aliquam mensuram estimatur , puta longitudinis , latitudinis , profunditatis , ponderum &c . Qualitates vero a gradibus intensionis (103) dignoscuntur : sic dulce , amarum , album , nigrum , non aliqua mensura , aut pondere discernuntur , sed remissiore , aut intensiore gradu ejusdem qualitatis .

§. V.

De Motu , & Quietate .

185 Breviter hic de motu , ejus notionem magis abstractam exponendo , disserimus ; reliqua ad physicam reservantes , ubi opportuniorem sibi locum vindicant . Motus est *translatio entis ab uno in alium locum* . Unde ad motum duo saltē spatii puncta requiruntur ; unum in quo ens sit , alterum ad quod transferatur , quæ terminus a quo , & ad quem in scholis audiunt .

186 Motum veluti qualitatem concipimus , quæ per gradus augeatur , aut remittatur . Sic motum *tardiorem* , aut *velociorem* dicimus , juxta gradus plures , aut pauciores celeritatis , quos in ente moto animadvertisimus . Porro gradus celeritatis relatè ad spatium , & tempus , quod mobile impedit in sua translatione , metimur . Nisu , & Eurialis idem spatium pedibus metiantur : si primus quatuor hora minutis , alter quinque metas contingant , motus primi celeritatem majorem habebit quam motus alterius . Quod si primo minuto centum pedes spatii , secundo 90. tertio 80 &c . idem percurrat ; ejus motus erit retardatus ; secus , si quolibet instante eamdem celeritatem conservet , tunc enim motus erit *equabilis* : quum vero celeritas augetur , motus dicitur *acceleratus* . Uterque tam *acceleratus* quam *retardatus* , *inequabiles* vocantur .

187 Spatium , quod mobile decurrit , velut linea consideratur , reliquæ enim spatii partes ad motus notionem nihil conferunt . Quod si spatium instar linea ; mobile tamquam punctum concipi debet . Per lineam quippe non

L 3

ni-

nisi punctum fluere mens nostra potest concipere: hec autem linea directionis, sive directio nuncupatur.

188 Corol. 1. Mobile unicum tantum lineam directionis sectari potest: si enim duas affectaret, idem punctum in duobus spatii punctis simul existeret: duas igitur directiones simul habere non potest.

189 Corol. 2. Motus igitur est ens successivum, cuius partes simul existere nequeunt. Est enim translatio entis ab uno in aliud punctum (185); qua si in unico instanti fieri posset, punctum idem esset simul in duobus lineis punctis (præc.) quod manifestum est, fieri non posse. Requirit igitur motus tempus aliquod, in quo perfriciatur; nimis prius, & posterius: prius, in quo concipiatur in termino, a quo; posterius in termino, ad quem.

190 In ente composito (84) plures mutationes occurtere possunt: partes enim augeri, aut minui, aut ab uno in aliud punctum transferri queunt, vel denique dissociari. Mutatio igitur in ente composito sine motu accidere non potest: quacumque enim accidat ex præcedentibus mutationibus, sine motu fieri non posse, ipsa res loquitur. Augeri enim, aut minui; dissociari, aut invicem accedere sine accessu, aut recessu partium fieri nequit. Quod si interna tantum partium motio contingat, qua invicem accedant, aut secedant, motus dicitur intestinus.

191 Corol. Quando nulla ex his mutationibus haec tenus descriptis in ente concipiatur, in quiete esse dicitur. Ea videlicet est quietis natura, ut per solam cessationem motus aptè concipiatur.

192 Legem continuitatis id vocant ejusdem propugnatores, ut quævis quantitas dum ab una magnitudine migrat ad aliam, debet transire per omnes intermedias ejusdem generis magnitudines. Hinc etiam celeritas ex. g. globi cujuspiam, quæ prius erat equalis 12., nunc autem est equalis 9., tunc est mutata secundum continuitatis leges, si globus ille transit a 12mo. celeritatis gradu, ad nonum, ut nullus concipi possit celeritatis gradus inter duodecimum, & nonum, per quem non transisset. Sin autem globus ille gradus quosdam decimo minores, nono majores, transiliat, quin omnes successivè obiret, in mutatione celeritatis saltus commissus est, & lex continuitatis violata. Horvath. Met. n. 177.

193 Ex hoc lemmate deducunt Boschowichius, & post eum plures alii præsertim Germani philosophi in punctis substantiæ materialis vires quasdam attractivas, ac repulsivas, ex quibus etiam cohesionem sive conjugationem earumdem partium deducunt, quin penetrantur. Porro, nomine vis repulsiva (insistit prelaudatus Horvath) non aliud intelligimus in corporibus, quam certam determinationem recedendi a se invicem, ut certo inter se interval-

lo distent. Pariter nomine vis attractiva designamus in corporibus certam determinationem ad se invicem accedendi, a distantiis mutuis pendentem.

”Repulsivas dari sequente ratiocinio convinci potest. 1.

Si globus A incurrat in globum B quiescentem, vel lentius procedentem; celeritas præcedens B per conflictum hunc definito, quoipon incremento augetur, insequentis vero immunitur. Nam quamdiu celeritas globi præcedentis minor est quam insequentis; tamdiu augenda est eadem præcedentis celeritas actione insequentis, ut is huic desinat esse obstaculo; porro quamdiu globus insequens auget celeritatem præcedentis, tamdiu præcedens obreactionem, actioni æqualem, celeritatem insequentis ex adverso imminuit.

2. Etiamsi globi hi confligentes ad contactum mutuum mathematicum devenirent, ea tamen celeritatum variatio neque ipso contactus momento, neque continuo aliquo post contactum tempuscule posset evenire. Non momento contactus: nam secus, definitum celeritatis incrementum in præcedente globo, in sequente autem decrementum unico temporis momento fieret: atque adeo celeritates per saltum variarentur; quod tamen fieri nequit. At neque continuo aliquo post contactum tempuscule: hoc enim casu saltus quidam in variatione celeritatum evitari possit: ac compenetratio partium manifestè sequeretur, quod sic declaro: priusquam totum illud tempuscum efflueret, quo celeritatum ad æqualitatem tendentium mutatione perfecta est, semper majori celeritate ferebatur globus insequens, quam præcedens: ergo eodem illo tempuscule globus insequens majus spatium est emensus, quam præcedens. Quum ergo globus insequens jam initio hujus tempusculi ponatur fuisse in contactu præcedentis: per decursum tempusculi ultra contactum extimarum superficierum progrediebatur, et cum globo præcedente saltem ex parte compenetrabatur.

”Itaque dicta celeritatum variatio ante ipsum contactum mutuum mathematicum eveniat oportet: consequenter admittenda est in his globis (idem est de aliis quibuscumque corporibus) determinatio recedendi a se invicem, ut primum certo quodam exiguo intervallo inter se destiterint; quæ nimis determinatio in globo præcedente consiperet cum priore ejusdem celeritate, ac proinde hanc auget; incurrente vero contraria sit priori celeritati, adeoque illam minuat. Porro determinationes has virium repulsivarum nomine insigniri posse inde patet, quod ad corpus alterum ab altero removendum tendant.”

”Sed illud quoque argumentum suppetit pro viribus repulsivis. Nempe, si materia puncta ad contactum mutuum

DISSERTATIO I.

mathematicum devenirent; quoniam inextensa sunt, com-penetrarentur; quem ergo nullis viribus possimus massam ullam ita comprimere, ut materia puncta ipsam consti-tuentia in unicum punctum confluant; jure inferimus, nullis viribus posse nos efficere, ut corporis illius elemen-ta ad attactum mutuum mathematicum adducantur. Eo ipso autem admittenda sanè est quædam vis repulsiva, qua sese ab attactu mutuo arceant. . ,

Stabilitis repulsivæ viribus, attractivarum existentia, vel ex coherentia partium in corporibus intelligi potest. Quum enim in iis vires repulsivæ, mutuum elementorum attactum prohibentes, ad dissipandas potius, quam inter se copulandas corporis partes tendant; necesse sanè est, ut auctis tantisper intervallis mutuis, repulsioni suc-cedat attractio: quo posito mutuam elementorum in corpo-ribus coherentiam suapte jam consequi, physici norunt. At aliis quoque virium attractivarum indicis manifestis pleni sunt physicorum hodiernorum libri,. Ibid. n. 182. et seq.

194 Ceterum de viribus attractivis, ac repulsivis au-diatur Franciscus Jacquierus e Minorum Familia nobilis mathematicus, ac philosophus, paucis abhinc annis e no-stris oculus eruptus.

Non desunt subtilissimi, doctissimique phisophi, qui vim attractivam in omnium corporum particulis ad certos usque limites admittunt; quam vim attractivam deinde in repulsivam abite affirmant, ita ut nullus omnino sit in rerum natura physicus, immediatusque contactus Certissimum quidem est sese repellere minimas quorum-dam corporum particulas, quidquid sit vis illa repulsiva ceterum nos quoque vis repulsiva nomine utemur, sed effectum duntaxat, non aliquam causam significantes Neque repulsio quidquam obstarere potest iis, quæ antea demonstravimus, attractionem nempe, ceteris paribus, contactus magnitudini proportionalem esse: ibi enim sermonem habuimus de corporibus, quorum partes coherent, non vero de corporibus elasticis, quorum partes esse fu-giunt, atque repellunt. Tandem contactus hic a nobis intelligitur, qualis in corporum coherentium partibus obser-vatur, neque de contactu physico, & immediato quidquam pronunciare volumus. Certum quidem est, ubi de primis causis, corporumque principiis agitur, multas fieri posse hypotheses, quæ validis rationibus difficile refelluntur. Itaque hanc primam nobis esse volumus philosophandi regulam, in causarum universalium investigatione nostram fateri ignorantiam, judiciumque cohibere. . , (Phys. par. 1. cap. 2. art. 3.) Postrema illustris hujus philosophi verba, quasi a nobis dictata fuissent, haberit volumus; nam idcirco illa transcriptimus.

Schol.

DE ONTOLOGIA.

Schol. Dissertatio sequens, quam statim aggressuri sumus, Ontologia altera pars est; quam Wolfius ab eademi sejunctam primus tradere cepit; quem ab anterioribus metaphysicis in Ontologia exponeretur, aut etiam in phy-sica, ad quam plures ejusdem tractationes non incongrue transmitti possunt.

A 190 10 M 203

A 191 10 A

DIS-